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         UBND TỈNH PHÚ THỌ   

                KHU DI TÍCH LỊCH SỬ ĐỀN HÙNG  

 

Số:      /KH - ĐH  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Phú Thọ, ngày      tháng 4 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH  

Rước kiệu và trình diễn múa Lân Sư Rồng trong dịp giỗ Tổ Hùng Vương   

và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Quý Mão 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 589/KH-UBND, ngày 01/3/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Phú Thọ về việc Tổ chức Lễ giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch đất 

Tổ năm 2023, Khu di tích lịch sử Đền Hùng xây dựng Kế hoạch tổ chức Rước kiệu 

và trình diễn múa Lân Sư Rồng, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Rước kiệu là một nghi lễ văn hoá truyền thống mang tính tâm linh trong dịp 

giỗ Tổ Hùng Vương. Việc tổ chức rước kiệu của các xã vùng ven Đền Hùng 

nhằm tái hiện lại các hình thức sinh hoạt văn hoá, tín ngưỡng của cư dân vùng đất 

Tổ gắn với Tín ngưỡng thờ cúng Tổ tiên; 

Tạo sự phong phú, hấp dẫn của các hoạt động văn hoá dân gian trong dịp 

giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023; đồng thời khơi 

dậy niềm tự hào về lịch sử dân tộc, về truyền thống văn hoá nhằm giáo dục ý 

thức, tinh thần đại đoàn kết dân tộc và đạo lý "uống nước nhớ nguồn, ăn quả nhớ 

người trồng cây". 

Tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích sự tự nguyện tham gia của cộng đồng 

vì mục đích bảo tồn và phát huy các giá trị của di sản văn hóa Tín ngưỡng thờ cúng 

Hùng Vương ở Phú Thọ theo đúng công ước của UNESCO. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động gắn kết chặt chẽ với chuỗi hoạt động Tuần Văn hóa 

- Du lịch, tạo sức hấp dẫn, thu hút khách du lịch; đảm bảo trang trọng, an toàn và 

tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG: 

1. Rước kiệu lễ vật tại Lễ giỗ Quốc Tổ Lạc Long Quân: 

- Thời gian: Từ 6h00 ngày 25/4/2023 (Tức ngày mùng 6/3 Quý Mão) 

- Địa điểm: Khu vực đền thờ Quốc Tổ Lạc Long Quân. 

- Đơn vị, địa phương thực hiện: Xã Chu Hoá - thành phố Việt Trì 

(Kiệu rước theo kịch bản của BTC giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - 

Du lịch Đất Tổ năm 2023) 

2. Rước kiệu của các xã, phường, thị trấn về Đền Hùng và trình diễn 

múa Lân - Sư - Rồng: 

- Thời gian: Từ 7h30 ngày 26/4/2023 (Tức ngày mùng 7/3 Quý Mão) 

- Địa điểm: Khu Trung tâm lễ hội và chân núi Nghĩa Lĩnh 
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- Đơn vị, địa phương thực hiện:  

+ Xã Tam Hiệp - huyện Phúc Thọ - thành phố Hà Nội múa Lân Sư Rồng 

+ Các xã, phường, thị trấn: Xã Hy Cương, Chu Hóa, Hùng Lô, Kim Đức, 

phường Vân Phú (Thành phố Việt Trì); xã Tiên Kiên, TT Hùng Sơn (huyện Lâm 

Thao) rước kiệu. 

 (Lễ rước kiệu của các xã, phường, thị trấn có kịch bản cụ thể riêng) 

 3. Rước kiệu lễ vật tại Lễ giỗ Tổ Hùng Vương: 

- Thời gian: Từ 5h30 ngày 29/4/2023 (Tức ngày mùng 10/3 Quý Mão) 

- Địa điểm: Khu vực Sân Trung tâm Lễ hội. 

- Đơn vị, địa phương thực hiện: Xã Hy Cương - thành phố Việt Trì 

(Kiệu rước theo kịch bản của BTC giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - 

Du lịch Đất Tổ năm 2023) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trân trọng đề nghị UBND Thành phố Việt Trì, huyện Lâm Thao: 

Chỉ đạo xã Hy Cương, Chu Hóa, Hùng Lô, Kim Đức, phường Vân Phú; xã Tiên 

Kiên, TT Hùng Sơn: 

- Chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình gửi về Khu di tích 

lịch sử Đền Hùng trước ngày 25/2 Quý Mão (tức ngày 15/04/2022) để tổng hợp, 

báo cáo BTC giỗ Tổ triển khai thực hiện. 

- Tổ chức chọn người tham gia đội hình rước kiệu, bố trí thời gian, cơ 

sở vật chất và các điều kiện cần thiết để luyện tập tại địa phương và tổ chức 

Lễ rước kiệu về Đền Hùng theo kế hoạch.   

- Xây dựng dự trù kinh phí gửi về Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch - Cơ quan 

thường trực BTC Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Quý 

Mão 2023 để tổng hợp kinh phí, báo cáo Ban Tổ chức phê duyệt.  

2. Trân trọng đề nghị UBND xã Tam Hiệp, huyện Phúc Thọ: Chỉ đạo, 

tạo điều kiện cho Đội Lân - Sư - Rồng tham gia phục vụ giỗ Tổ Hùng Vương. 

3. Các đơn vị thuộc Khu di tích lịch sử Đền Hùng:  

2.1. Phòng Quản lý Di tích, Văn hóa, Lễ hội:    

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch, kịch bản múa Lân Sư Rồng - Lễ rước kiệu 

của các xã, phường, thị trấn vùng ven Đền Hùng; Làm việc mời đội múa Lân Sư 

Rồng của xã Tam Hiệp tham gia trình diễn theo Kế hoạch.  

- Phân công cán bộ trực tiếp phối hợp để hướng dẫn các địa phương những 

nội dung liên quan đến lễ rước kiệu;  

- Chuẩn bị bài tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; viết lời thuyết minh giới thiệu 

về nghi lễ rước kiệu để tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh Đền Hùng. 

2.2. Phòng Tổ chức - Hành chính:  

Chuẩn bị, phục vụ tăng âm, loa, trang trí khánh tiết, bàn ghế, nước uống, hoa 

đặt bàn đại biểu (nếu có) và các điều kiện cần thiết khác. 

Phối hợp tuyên truyền về Lễ rước kiệu trên Đài Phát thanh Đền Hùng. 
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2.3. Phòng Kế hoạch - Tài vụ:  

Xây dựng dự trù kinh phí liên quan, tổng hợp báo cáo BTC phê duyệt; 

hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán theo quy định   

2.4. Phòng Bảo vệ và quản lý Rừng:  

Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra lễ 

rước kiệu; Bố trí phân luồng giao thông và hướng dẫn các đơn vị tập kết phương 

tiện ra vào thuận lợi, đảm bảo đúng quy định  

Phối hợp cùng phòng Quản lý Di tích, Văn hóa, Lễ hội để điều hành, hướng 

dẫn chương trình rước kiệu. 

2.5. Trung tâm Dịch vụ môi trường & Hạ tầng kỹ thuật:  

Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, nguồn điện phục vụ trong suốt thời 

gian tổ chức múa Lân Sư Rồng và Lễ rước kiệu (có phương án dự phòng cung 

cấp điện). 

Trên đây là Kế hoạch rước kiệu và trình diễn Lân Sư Rồng trong dịp giỗ Tổ 

Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023. Đề nghị các đơn vị 

liên quan phối hợp với Khu Di tích lịch sử Đền Hùng để triển khai thực hiện các 

nội dung theo kế hoạch. Các đơn vị thuộc Khu di tích căn cứ kế hoạch, nhiệm vụ 

được phân công, chủ động tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, 

nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh kịp thời báo cáo Giám đốc Khu xem xét, điều 

chỉnh cho phù hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Đ/c Hồ Đại Dũng - PCT UBND tỉnh (B/c); 

- Sở VHTT&DL (để biết); 

- Công an tỉnh (để ph/h); 

- Giám đốc, các PGĐ (ch/đạo); 

- Sở TTTT; Đài PT&TH; Báo PT (p/h tuyên truyền);  

- UBND TP Việt Trì, huyện Lâm Thao (ch/đạo);   

- UBND các xã có tên trong KH (th/h); 

- Các đơn vị thuộc KDT có trong KH (th/h); 

- Lưu VT./. 

 

K.T GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Hoàng Oanh 
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